

Antoni Jan Pawłowski

Stążki, gm. Mikołajki Pomorskie, woj.
elbląskie

Informator Archeologiczny : badania 15, 251-252

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

skupisko kamieni wapiennych. W wykopie II wytyczonym w kierunku wschodnim od odcinka B wykopu I odkryto dalszą część rumowiska kamieni nie tworzącego jednak muru, oraz dużą ilość kości ludzkich ze zniszczonego cmentarza przykościelnego.

Równocześnie prowadzono badania powierzchniowe. Stwierdzono występowanie ułamków naczyń z XI-XIII w. na polach przylegających do badanego od strony zachodniej i północnej. Wyznaczały one zasięg osady o powierzchni ok. 3 ha.

SŁUPSK
ul. Grodzka

PP Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Gdańsku

Badania prowadził mgr Alfred Szukrzyński, Finansował WKZ w Słupsku. Pierwszy sezon badań. Fortyfikacje miejskie. Średniowiecze i czasy nowożytne.

Prace wykopaliskowe przeprowadzono w ramach badań, których celem jest ustalenie wytycznych konserwatorskich dla zagospodarowania przestrzennego terenu w rejonie obecnej Biblioteki Wojewódzkiej. Podstawowym celem badań było rozstrzygnięcie kwestii istnienia w tym rejonie ciągu murów miejskich - baszty okrągłej. Założony w tym celu wykop sondażowy o wymiarach: 5 x 7 m potwierdził istnienie na głębokości 17, 48 m n. p. m. częściowo zniszczonej baszty /średnica zewnętrzna 6, 68 m, wewnętrznej 3, 86 m/.

Materiały oraz dokumentacja z badań znajdują się w archiwum Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej PP PKZ O/Gdańsk.

Badania będą kontynuowane.

STARE BIELSKO
woj. bielskie

patrz
wczesne średniowiecze

STAŻKI^o gm. Mikołajki Pomorskie
woj. elbląskie

Muzeum Zamkowe
w Malborku

Badania prowadził dr Antoni Jan Pawłowski. Finansował WKZ w Elblągu. Drugi sezon badań. Grodzisko średniowieczne /XIII-XV w. /.

Kontynuowano prace nad rozpoznaniem rozplanowania zabudowy na majdanie grodu. Zakończono eksplorację wykopu I/80 oraz założono kolejne dwa wykopy oznaczone symbolami IV/81 i V/81.

Wykop IV/81 usytuowano na przedłużeniu wykopu III/80, poczynając od północnej krawędzi tego ostatniego w kierunku północnym. Miał on 24 m długości i 2 m szerokości.

Wykop V/81 został wytyczony na przedłużeniu południowej części wykopu I/80 w kierunku wschodnim, dochodząc krawędzią wschodnią do północno-zachodniego naroża wykopu IV/81. Długość tego wykopu wynosiła 11 m, a szerokość 2 m.

W wykopie I/80 uchwycono dalszą część budynku mieszkalnego odkrytego w sezonie poprzednim, natomiast w wykopach IV/81 i V/81 odsłonięto niewielkie partie kolejnych dwóch budynków, najpewniej o charakterze gospodarczym. W obrębie reliktyw budowli z wykopu V/81 wystąpił kamienny piec kopułowy z ceglanym paleniskiem, a obok budynku, od strony wschodniej ujawniono istnienie wędzarni ziemnej. Budynek ten został wykonany w konstrukcji szachulcowej, po której pozostały ślady po słupach nośnych ściany południowej. Budynek, którego fragment odkryto w wykopie IV/81, posiadał kamienną ławę fundamentową ścian o szerokości ok. 1 m. Na niej wznosiła się konstrukcja drewniano-ceglana, po której pozostały fragmenty drewna i gruz ceglany z zaprawą wapienną.

Można stwierdzić, że zabudowa koncentrowała się w północnej, centralnej i zachodniej części majdanu. Były to budynki mieszkalne i gospodarcze z drewna, w połączeniu z gliną, kamieniami i cegłami gotyckimi. Dachy niektórych z nich pokryte były gotycką dachówką. Pozyskano typowy dla średniowiecza materiał ceramiczny oraz liczne przedmioty codziennego użytku np. noże, igły, sprzączki. Ponadto znaleziono półfabrykat podkowy, kilkadziesiąt gwoździ żelaznych, groty hełtów kusz, okucia budowlane i drewnianych wiader, ostrogę z kółkiem zębatym, wędzidło, kilkanaście fragmentów uzdy oraz kilkadziesiąt ułamków naczyń szklanych.

Badania będą kontynuowane.

STARY BRZEŚĆ, gm. Brześć Kujawski
woj. włocławskie
Stanowisko 1

patrz
okres halsztacki

STRZELNO
woj. bydgoskie
Stanowisko 1

Uniwersytet Mikołaja Kopernika
w Toruniu
Zespół do Badań Średniowiecznej
Architektury Kujaw i Wschodniej
Wielkopolski

Badania prowadził Zespół kierowany przez prof. dr. Zygmunta Świechowskiego. Badaniami kierowała doc. dr hab. Jadwiga Chudziakowa /autorka sprawozdania/. Prace finansował Ośrodek Dokumentacji